ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2019 г. N 573

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 К ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "СОЦИАЛЬНАЯ

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН"

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в приложение N 7 к государственной

программе Российской Федерации "Социальная

поддержка граждан", утвержденной

постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 апреля 2014 г. N 296 "Об

утверждении государственной программы

Российской Федерации "Социальная поддержка

граждан" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 17, ст. 2059; 2017, N 15, ст.

2207; N 48, ст. 7216; 2018, N 7, ст. 1040; N 50, ст.

7754).

2. Признать утратившими силу:

изменения, которые вносятся в государственную

программу Российской Федерации "Социальная

поддержка граждан", утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 марта 2017 г. N 372 "О внесении

изменений в государственную программу

Российской Федерации "Социальная поддержка

граждан" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 15, ст. 2207), в части,

касающейся пунктов 2, 14, 17 и 18 приложения N 7

к указанной государственной программе;

пункт 3 изменений, которые вносятся в

приложение N 7 к государственной программе

Российской Федерации "Социальная поддержка

граждан", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 5

февраля 2018 г. N 103 "О внесении изменений в

приложение N 7 к государственной программе

Российской Федерации "Социальная поддержка

граждан" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2018, N 7, ст. 1040).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 мая 2019 г. N 573

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"СОЦИАЛЬНАЯ

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН"

1. В наименовании и пункте 1 слова "на

софинансирование расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих

при назначении" заменить словами "в целях

софинансирования расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, связанных с

достижением результатов федерального проекта

"Финансовая поддержка семей при рождении

детей", входящего в состав национального

проекта "Демография", посредством

осуществления".

2. Пункт 2 признать утратившим силу.

3. Пункт 4 после абзаца второго дополнить

абзацем следующего содержания:

"Субъекты Российской Федерации, входящие в

состав Дальневосточного федерального округа,

включаются в перечень независимо от величины

суммарного коэффициента рождаемости в этих

субъектах Российской Федерации и наличия в них

естественного и миграционного прироста.".

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Результатом использования субсидии является

число семей с 3 и более детьми, которые в

отчетном году получат ежемесячную денежную

выплату, назначаемую в случае рождения

третьего ребенка или последующих детей до

достижения ребенком возраста 3 лет.".

5. В пункте 7 слова "показателя результативности"

заменить словом "результата".

6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Субсидии предоставляются в пределах

лимитов бюджетных обязательств, доведенных до

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации как получателя средств

федерального бюджета на предоставление

субсидий.".

7. Пункты 14, 17 и 18 признать утратившими силу.

8. В пункте 19 слово "финансирование" заменить

словами "финансовое обеспечение".

9. Пункты 20 и 21 изложить в следующей

редакции:

"20. Эффективность использования субсидии

оценивается Министерством труда и социальной

защиты Российской Федерации на основании

отчетности о достижении значения результата

использования субсидии.

21. В случае нарушения субъектом Российской

Федерации обязательств по достижению значения

результата использования субсидии,

установленного соглашением, и в случае

неустранения указанных нарушений до 1-й даты

представления отчетности о достижении

значения результата использования субсидии

объем средств, подлежащий возврату из бюджета

субъекта Российской Федерации в федеральный

бюджет, рассчитывается в соответствии с

пунктами 16 - 18 Правил формирования,

предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О

формировании, предоставлении и распределении

субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации".".

10. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

"24. В случае нецелевого использования и (или)

нарушения субъектом Российской Федерации

условий предоставления субсидии, а также в

случае невозврата субъектом Российской

Федерации средств в федеральный бюджет в

соответствии с пунктом 21 настоящих Правил к

нему применяются бюджетные меры

принуждения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.".

11. В пункте 25 слова "федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим

функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере" заменить словами "органами

государственного финансового контроля".